
（健Ⅱ220F） 

令和２年１月２４日 

 

都道府県医師会 

郡市区医師会 

 感染症危機管理担当理事 殿 

 

日本医師会感染症危機管理対策室長  

釜 萢  敏 

 

新型コロナウイルスに関連した肺炎に関する情報提供について 

 

世界保健機関（ＷＨＯ）の緊急委員会が本年１月２２～２３日に開催され、標記の

感染症に関して下記概要の助言が発表されましたので情報提供いたします。 

また、新型コロナウイルスに関連した肺炎に関する情報につきましては、会員の先

生方より厚生労働省通知等の迅速な情報提供を求める旨のご意見をいただいている

ところですが、下記の本会ホームページ、厚生労働省ホームページにおいて随時掲載

しておりますので、最新の情報はそちらをご確認くださいますようお願い申し上げま

す。本会としましては、迅速な情報提供に努めてまいります。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、関係医療機関等

に対する周知方ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

ＷＨＯによる助言の概要（速報） 

【重要な要素】 

・ヒト－ヒト感染の発生は確認された  ・一つの医療機関で感染拡大があった 

・患者の２５％が重症であった     ・感染源は不明 

・ヒト－ヒト感染の程度は未だ不明 

 

【助言の内容】 

（日本を含む）全ての加盟国に対する助言は、以下のとおり。 

１．封じ込めのために、積極的なサーベイランス、早期発見、患者の個室管理、適切な

管理、接触者の健康観察等を含む対策を実施し、ＷＨＯにデータを共有すること。 

２．ヒトへの感染を減らすこと、二次感染及び国際的拡大を防ぐために、関係機関と

連携すること等に重点を置くこと。 

３．ＷＨＯの渡航勧告※に従うこと。 
（※ 手洗いの徹底やマスクの着用など一般的な感染症対策を行うこと、海外渡航の制限はしないこと。） 

 

 

新型コロナウイルスに関連した肺炎に関する情報 
【日本医師会ＨＰ】 

新型コロナウイルス関連肺炎 

http://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009082.html 

 

【厚生労働省ＨＰ】 

中華人民共和国湖北省武漢市における新型コロナウイルス関連肺炎の発生について 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html 


